PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0200/PREF/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 17/2025 - OFÍCIO: 19/2025
ASSUNTO: "Solicita que seja realizado um estudo verificando a possibilidade da
criação de um código "QR CODE", a ser implantado junto aos aparelhos das
academias ao ar livre do Município, a fim de auxiliar a população nas práticas dos
exercícios físicos."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 18/02/25 14:08

Código: 6b7cbd51-3d00-461a-8e43-ef8ff036105e

,00 1•20.25

OFÍCIO N° 35/FANI EP/2025.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DE ESPORTES E
PARADESPORTOS - FAMEP

DF ARAOU•RI

Araguari, 05 de fevereiro de 2.025

Ilma. Senhora.
ANA LUCIA RODRIGUES PRADO.

Secretária Municipal de Governo.

Assunto: Resposta Ofício 019/2025.

Prezada,

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para parabenizar

pela iniciativa e informar que as medidas solicitadas serão encaminhadas ao corpo

técnico desta fundação, para inicializar o estudo de possibilidade para criação de

um "QR Code", a ser implantado juntos aos aparelhos das academias ao ar livre

do município, visando auxiliar na prática dos exercícios.

Sem outro particular, reiteramos protestos

consideração.

Atenciosamente,

a -

A AMA CORCINO

I Em

Horár

. Secretaria

Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto

Rua Virgílio de Melo Franco, 225, Centro, Araguari/MG - CEP 38.440-016
http://famep.horusdm.com.britransparencia / juridico.famep@gmail.com

Fone: (34) 3690-3131

de elevada estima e
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA—GUARI.
CORRE ONDÊNC A RE

overno

1 de 1

1
_ .

PARA NO
_ , ,,, •

; -

"

•

:;"

DATA: itj

Ahá Eiciã
Seu:et-á-Lia Munkrm di

D'"f'iturade Arapuari

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 019/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguan, atendendo ao requerimento n. 017/2025, de
autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/Republicanos, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que, por meio da secretaria competente, seja realizado um
estudo verificando a possibilidade da criação de um código "QR Code", a ser implantado
junto aos aparelhos das academias ao ar livre do Município, a fim de auxiliar a população
nas práticas dos exercícios físicos.

A ideia de criar QR Code nos aparelhos de academias ao ar livre é
absolutamente inovadora e extremamente útil. Esses códigos poderiam oferecer instruções
detalhadas e ilustrativas sobre como utilizar os equipamentos de maneira correta, além de
proporcionar dicas preciosas para aprimorar os exercícios físicos de forma segura e
eficiente. Ao escanear o QR Code com um celular, o usuário poderia acessar vídeos
explicativos, tutoriais interativos e orientações personalizadas, o que tornaria a experiência
muito mais prática e motivadora. Essa solução moderna e acessível incentivaria ainda mais
pessoas a praticarem atividades físicas com confiança, evitando erros comuns e reduzindo
significativamente o risco de lesões. Com uma abordagem tão criativa e tecnológica, seria
possível transformar esses espaços comunitários em ambientes ainda mais acolhedores,
informativos e inclusivos, promovendo a saúde e o bem-estar de maneira acessível a todos.
Vale ressaltar que os municípios de Jundiai-SP, Paranapanema-SP, Vinhedo-SP, Santa
Bárbara d'Oeste dentre outros, já possuem o QR Code, sem suas academias ao ar livre.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

7 1-
GIULLIANO S A RODRIGUES

Pcésídente

A'J\ -
DEBORA DE SOUSA DAU

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

; "PR EFEI NiÃICIPAL DE ARAGUARI
COR PONDÊNCIA RE BI A
Em

: Hor

Secr- r Governo